Cur noui hic posuerit præfationem.

uerticulis consulam mihi, legentibusque, nunc si aliter nequeam tractum pedibus (vt aiunt) onus quacunque exitu claudam.

MARINI

MARINI BARLETII SCO-
DRENSIS SACERDOTIS, DE VI-
TA ET GESTIS SCANDERBEGI
EPIROTARVM PRINCIPIS,
Liber Septimus.

TYRANNI mors Adrianopoli audita, creditaq; va-
rios animorum & rerum motus excitauit. Opti-
mates urbis (utpote qui nunquam vel imperium,
vel fortunã Amurathis fastidierant) maxime eo
nuncio indoluere, ac luxere diu senem, tum ob com-
munem iacturam (nullus namq; ad eam diem Otto-
mana gentis vel charior suis, vel iustior in hostes fer-
tur fuisse) tum quod eam regum mutationem non sine multis priuatorum
incommodis futuram sciebant. Præferuida tamen ingenia, rerumq; noua-
rum cupida, nullus satis profecto tetigit dolor, quin erecta sunt magis &
in spem adducta, quum Mahumethis & ferocis ingenij, & adolescentis sce-
ptrum longis iampridẽ votis exoptassent. Vulgus suo pte ingenio auidũ no-
uarũ rerũ mutationisq; maxima latitia nunciata audiuit, indeq; Ianizari,
qui filij Principis appellantur, armati per urbẽ peruagantes (ea enim li-
centia, vel peruersa potius consuetudine, in funere Regum gaudent) multa
priuatorum

Motus atque
tumultus in
Adrianopoli
ex morte A-
murathis.

De vita & gestis Scanderbegi,

Ianizari filij
principis bo-
na Iudæorum
& Christiano
rum inuadūt.

privatorum bona, Christianorum præsertim, atque Iudæorum, quorum
inuisa Turcis nomina, impune diripuerunt. Confluxerant præterea, & con-
fluebant indies ex omnibus partibus homines ad eam nouitatem rerum, &
nouorum fascium spectaculum videndum. Quare venienti cum exercitu
Mahumethi, incredibilis prope multitudo obuiam processit, sed Ianizari
quos diximus, primi omnium, à quo quum ex more veniam scelerum, &
rapinarum factarum in urbe æque facile, ac petiere impetrassent, acceptum
deinde intra mœnia ingenti letitia, ac magno plausu vulgi in regiam per-
duxere. Tum ab omnibus summus princeps conclamatus, & ornatus dia-
demate, sceptroque, ac cæteris regijs indumentis, in sedem paternam multis
supplicationibus populi, votisque, repositus est. Aerarium, Arsefaucique ei eod-
em tenore traditi. Obedientia à purpuratis & nobilissimis quibusque iure-
iurando promissa, aurum, argentumque, passim per vicos omnes diffusum, ac
militibus magna vis pecuniarum erogata. Ita vetustus mos gentis, & so-
lennitas in faciendis regibus ex parte seruata est in Mahumethe, ex par-
te non seruata. Nam primū omnium consueuere principes Turcarum filios,
vix dum pubertatis annos egressos, procul à se, & extra Europam in lon-
ginquis Asia locis tenere, illa forsitan ratione, ne (qua vix ullam satis præte-
terit atatem, personamque) regandi libidine parentibus insidientur. Quum
vero rex ipse moritur, vel morti creditur vicinus, Satrapa & alij, quorum
maior autoritas ad populum, & cura imperij, atque rerum publicarum,
prout quisque affectus est regia proli, nuncios, literasque, alij ad alios mit-
tunt, monentes de singulis, & sollicitantes aduentum illorum ad modo non
iacens sceptrum occupandum. Quinimmo ea contentione purpurati, dum
amiciori sibi quisque ex regijs liberis imperium seruare quarit, literas in-
ter se, nunciosque, latenter adhibita fraude intercipiunt, ne celeritate ab alijs
præueniantur. Nunc alijs relinquo cogitandum, quibus votis, quo libidinis
astu, iuuenes admoniti ad eam magnitudinem præmiorum vndique pro-
ruant. Tamen qui primus Isthora Hellepontis contingit, vel ei regni insi-
gnia manent. Nam prodeuntes obuiam, Ianizari cætera deinceps (ut nar-
rauimus) per securum ocium in eius potestatem redigunt. Cæteri fratres
propelluntur extra omnes imperij terminos, vel interficiuntur, ne aliqua
seditionis causa supersit. Vnde fluxit illud apud veteres: Fælicius priuatis,
quàm regibus liberis nasci. Cæterum istorum nihil Mahumethi continge-
re potuit, quum neque alij adessent fratres ad gubernacula imperij apti,
neque ipse priuatus ex Asia, sed magnis viribus ex hostili solo referret si-
gna, ubi primum (ut dictum est) militari consensu, & totius exercitus
sanctione rex fuerat designatus. Quare præter tumultum, periculumque, vl-
lum, quietissime imperio est potitus, neque ea letitia populi multis diebus
intermissa. Abierat iam cum dolore ipso nuper amissæ ducis memoria, oblitus
recer-

Mahumetes
fretur Turca-
rum.

Consuetudo
Turcarum prin-
cipum, ut libe-
ri longissime
absint à paren-
tibus.

Fælicius pri-
uatis quàm
regibus libe-
ris nasci.

recentis ignominia, ac Epirotica fortune omnium animi, euauerant
 recentes clades, ac fumantia adhuc funera sociorum, vixq; ullus deforma-
 ti reliquias exercitus, præ ea noui spectaculi pompa vidit, vel sit currit de-
 sipientibus laticia, quod virorum robur, quam speciem ordinum misissent
 in Epirum, & quam recepissent. Caterum impatiens ocij, ac insula ingenio
 crudelitatis Mahumetes, ad res imperij alias firmandas, alias innouan-
 das conuersus, primum omnium inuestigauit, an proles alia extaret ex A-
 murathe, & frater ullus sibi alicubi terrarum educaretur, in quem ex mo-
 re gentis ageret, & regium odium expleret. Obtulisse ferunt Calybassam
 (vt noui animum regis conciliaret sibi) infantem Calapinum nomine, se-
 xtum agentem mensem, quem ex Sponderbeij nobilis viri filia nouiter in ma-
 trimonio sibi iuncta suscepit Amurathes, & moriens fidei hominis com-
 mendauerat. Mahumethes ubi adhibitis peritis mulieribus, certam patris
 sobolem esse cognouit, necato illico infante, funus eius honorifice egit, sicq; di-
 ri auspicia regni sanguine fraterno consecrauit. Alij pro Calapino alienum
 puerum suppositum à Calybassa dicunt, educatumq; illum, & postmodum
 cum reliquis naufragij Byzantini Venetias allatum, ac deinceps Romæ Ca-
 lyxti temporibus sub custodia in aula Pontificum fuisse. Ego neutris assen-
 tior, sed vix tolerabilem errorem in omnibus inuenio, quum non videatur
 simile vero, vt Amurathem octogesimum iam egressum annum, generasse
 filios dicamus, ni hanc tam rarã liberalitatem natura nostra senserit atas,
 quam in Masinissa illo, & Catone prisca experta sunt secula. Vt cunq; sit,
 haud in magno discrimine pono, dummodo quod re ipsa fuit, diluceat. Li-
 benter namq; neq; ipse errare vellem, neq; alios reprehendere, sed ea est hi-
 storie norma & lex, vt versanda discutiendaq; multa falsa, mixta veris
 sint, quo velut in purgatis aquarum riuulis, nitidior haustus relinquatur
 ad hac nostra properantibus. Sequutus eam seuitiam Mahumethes (vt ni-
 hil penitus de sceleratis eius initijs omittam) nouis quotidie criminationi-
 bus in purpuratos domesticosq; confectis, & nonnullis eorum crudeli sup-
 plicio sublati, breui (quod iam pridem priuatus agitauerat) formidabilem
 se magis quam regem decet, ac inuisum propè populorum animis fecit, ve-
 terũ sanctiones, ac instituta maiorũ, & leges ipse suas domi forisq; nunc cor-
 rigendo, nunc supplendo omnes ferè innouauit. Nouis vectigalibus subditos
 onerauit, & ad copias augendas, ac erarium locupletandum magis quã alius
 quispiam animũ intendit. Nam (quod ad reliqua attinet vitia) inter cæ-
 teras eius sordes, auaritia quid maximum numeratur, vt in vestitu, vi-
 ctuq; parcissimum fuisse dicant, sagacissimum supra hominem ingenium,
 ac cupidissimum rerum magnarum nemo illi non ascribit, crudelitate, &
 ferrea (vt aiunt) virga omnes excessit mortales, modicum discrimen inter
 suos extraneosq; fecit, vix mitior domestico quam hostili sanguini, perfidi-
 a in

Calapinus
 Amurathis fi-
 lius necatur à
 Mahumethe.

Autor diuer-
 se sententiæ est

Historiæ nor-
 ma & lex.

Mahumetes
 magis se for-
 midabilem,
 quam regem
 declarat.

Auaritia Ma-
 humetis.

Dotes bonæ
 & malæ Ma-
 humetis.

De vita & gestis Scanderbegi,

dia in homine maior non inuenta, non fidem ulli, non promissa seruauit, sed nō illecebris, omniq; libidinum genere ferox animus abstinuit, tamen sine controuersia tum peritus, tum fortis bellator, laboris ac uigiliarum patientissimus, religionis simulator non ineptus, uinum de more gentis nō bibit, linguam, literasq; Gracas, Persicas, & Arabicas calluit, historias uersare, audireq;, amor illi in uniuersa uita fuit, astrorū ac siderum precipuus obseruator, ut omnia acta, agēdaq; sibi ad eorū cursus referret, neq; defuit sauitia illius mixta quoque quadam seueritatis ac iusticia species, ut per uia omnia, tutissimāq; itinera eo imperante essent, abolitumq; penitus latronū ac pradonum nomen. Et (ut habitum etiam ipsum oris, corporisq; perstrigam) mediocris, uel modica potius statura, tam ingētes claudebat spiritus, uultus animo non dissimilis, aspectusq; toruus, terribilis, nasus obscurus, pallidus color, corpus quadratū, ac membra robustissima, eaq; uis brachiorum, ut olim quū apud Amurathem patrem Scanderbegus ageret, ex omni regia inuentute in arcu tendendo à solo eo adolescente adolescens superari uix pateretur. Magis fortasse quam par erat, ad Mahumetē intendimus animum, quandoquidem non eius mores, uitamq;, sed Scanderbegi scribere promissimus. Volui tamen in hoc cōmunis uoluptatis rationem habere, quippe quum non ingrata hac posteris qualiacunq; futura putem, ut tam praclari ducis, & hostis alioqui nominatissimi, interiorē, exteriorēq; habitum hic uelut in speculo positū haberent. Quū neq; minima pars laudis nostri ducis in eo uersetur, & eò magis fortuna, uirtusq; eius spectatior reddatur, quò magis hunc nunc deprimimus merito, nunc extollimus.

Dum sic hostium animi ad noui principis contemplationem essent conuersi, & eius cura ad domesticas res transmissa, Castriotus interea instaurationem Croia, & murorum reparationem maxima diligentia aggressus, totos dies in eo opere consumebat. Munimenta uetera, quae partim diruta, partim quassata, nonnulla etiam demolita erant, omnia renouauit, auxitq;, & in elegantiore firmioremq; speciem reformauit, quā ab antiqua simplicitate fuerant constructa. Quum nullus tormentorum usus, nullum machinarum inuentum, urbium salutem tunc infestabat, in militum tantum pectoribus, & fortium uirorū dextera omnia bellorum munia erant reposita. Atq; utinam adhuc tam insignis inuentor artis lateret, & eo munere nostra carerent secula, plures fortasse Hectoras, plures Epaminondas, plures Scipiones haberemus, neque tam prompta deditio ciuitatibus esset, & passim ad perfidiam fidelissimorum populorum animi cogerebantur. Quod si prisca tempora id genus insidiarum sensissent, non eousque uel militum, uel ducum processisset uirtus, non occisi laudem Hectoris Achilles, Aeneas Turni, Tolumnij Cossus, sed humilis aliquis de plebe uir, & vile mancipium habuisset. Non decennalis obsidio Troia totius penē orbis